Mor. 2 BC, De liberis educandis 4 (φύσις, μάθησις, ἀσκησις); Er. De pueris, ASD I, 2, p. 39, ll. 9-14 (natura, ratio, exercitatio).
 650-651 *aut cito ... aut nunquam Cic. De or. III, 36, 146: "eum negasti ... perdiscere".*
 655 *inuia ... Minerva Adag. 42, LB II, 44 A-B, citant Cic. Off. I, 28, 100; Hor. Ars 385: 'contre son naturel'.*
 656 *saepe ... negligere Cf. ci-dessous, p. 248, ll. 31-32; Rhet. Her. IV, 7, 10: "ne possit ars eminere et ab omnibus videri, facultate oratoris occultatur"; Er. considère donc Cicéron comme l'auteur de la Rhet. Her.; idée semblable: Cic. Or. 23, 78: "quaedam etiam negligentia est diligens"; Inv. I, 17, 25 et 52, 98; De or. II, 41, 177; Quint. Inst. IV, 2, 58: "arte occulta". Voir aussi Gramm. rhét., p. 1080, n. 97; Er. Lingua, ASD IV, 1A, p. 153, n.ll. 210-211.*
 658-659 *Illuc ... hic* Oppose biens matériels - âme, un seul - le nombre.
 661 *semifatui* Néologisme sans doute.
 665 *concionantes Cf. Moria, ASD IV, 3, p. 162, l. 587 sq.*
 667-668 *quando ... dicendum Voir Quint. Inst. XI, 1 en entier, particulièrement 31 sq.; 43 sq.; 46 sq.; 60 sq.*
 668 *vultu ... gestu* C'est une partie de l'action oratoire, l'autre concernant la voix; Quint. Inst. XI, 3, 65 sq.

670 Haec prudentia tantum habet momenti, vt eadem causa ab hoc acta mereatur
 applausum, ab alio acta explodatur. Nec tamen inficior hanc prudentiam in
 oratore sacro Spiritus Sancti donum esse. Verum ille Spiritus energiam suam
 temperat iuxta quod nactus est organum, praesertim nunc posteaquam mira-
 cula propemodum desierunt, vt non solum exercendus sit futurus ecclesias-
 tes, verum etiam deligendus qui natura videatur ad hoc muneris compositus.
 675 Nullus ignorat Deum et asinae posse dare vocem hominis, nemo tamen est
 LB 783 qui hominem spirituosum, exili voce, infirmis lateribus, haesitanti et impedita
 lingua, aut etiam prodigiosae deformitatis, nulla memoria, ad concionandum
 instituat. Sed haec vitia, quae tamen ex parte possunt emendari, quoniam
 externa sunt, vehementius mouent nos: animi stuporem, inopiam iudicii,
 680 iracundiam, intemperantiam, stultitiam, memoriam rimosam ac perfluentem,
 et huius generis alia, quoniam non perinde sunt oculis exposita, negligimus,
 quum in his multo plus sit momenti quam in illis. Diuus Chrysostomus
 multus in hoc est vt vbique commonstret prudentiam et consilium beati Pauli;
 quam vim illi a natura insitam Spiritus Sanctus non abstulit, sed absoluit.
 685 In ecclesiasta igitur haec in primis spectanda sunt, vt cor habeat ab
 omnibus vitiis et humanis cupiditatibus mundum, vt vitam habeat non tantum
 a criminibus, sed et a suspitione specieque criminum puram et inculpatam, vt
 spiritum habeat aduersus omnes Satanae machinas firmum, adamantinum et
 inconcussum, vt mentem habeat igneam et ad bene merendum de omnibus
 690 flagrantem, vt animum habeat sapientem ad condiendum populi stultitiam,
 cor habeat prudens et oculatum, vt facile dispiciat, quid silendum, quid
 dicendum et apud quos, quo tempore, quomodo sit temperanda oratio, qui
 cum Paulo sciat mutare vocem suam, et omnia fieri omnibus, vtcunque viderit
 auditorum saluti expedire. Nam hunc oportet vnicum esse scopum, ad quem
 695 ecclesiastes rationes suas omnes dirigat, a quo si deflectas oculos, continuo fit
 vt, quo magis instructus fueris ad dicendum, hoc maiorem inuehas perniciem
 in gregem dominicum. Nam linguae volubilitas, plectri vocalitas, laterum
 firmitas, memoriae fidelitas, Scripturarum cognitio, si desit animi sinceritas,
 nihil aliud sunt quam vinum cicuta temperatum. Hac enim mixtura venenum
 700 fit praesentius. Vt igitur, quemadmodum ante dicere coepi, non aliunde
 fructus vberior Ecclesiae venit quam a piis ecclesiastis, ita non aliunde maior
 pernicies quam ab impiis. Sed hanc eximiam facultatem nec homo dat homini,
 nec quisquam dat sibi: a Deo postulanda est, nec votis instanter postulanda
 tantum, verumetiam piis operibus ambienda.
 705 Est autem bonorum operum duplex genus, vnum quod affine est ceremo-
 niis et ad corporalem exercitationem pertinet (nam Paulino verbo libenter
 vtimur), alterum propius ad spiritualem pietatem spectat. Prioris generis sunt:
 abstinere a cibis lautioribus, ieiunare frequenter, cubitare humi, peruigilia,
 cilicia, vilis amictus, aestus ac frigoris tolerantia, prolixae preces, ad hominis
 710 praescripta viuendi necessitas et alia his similia, quae quodammodo frenum
 iniiciunt carni, ne ferociat aduersus spiritum, quam oportet in ecclesiasta